SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO – INSERÇÃO DE TÍTULO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 44/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o disposto no art. 90, da Constituição
Estado de Sergipe, de 05 de outubro de 1989, Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018, bem
como na Lei nº. 6.691, de 25 de setembro de 2009 e suas alterações posteriores, na Lei nº
13.146, de 6 de julho de 2015 e do que a trata a Lei nº 8.503, de 04 de janeiro de 2019 e nº
8.537, de 29 de maio de 2019, e na Portaria Nº 3195/GS/SEDUC, de 04 de agosto de 2021,
torna público aos interessados inscritos no  Processo Seletivo Simplificado – PSS, Edital
44/2021, para contratação de profissionais temporários nos cargos Apoio Escolar I e Apoio
Escolar II, que:

1. Reabre as inscrições, das 8h00 do dia 19/01/2022 até às 13h00 do dia 21/01/ 2022,
exclusivamente para inserção de declaração de Participação como membro de Conselho
Escolar de Unidade de Ensino da Rede Pública Estadual, objeto de retificação do Anexo II -
QUADRO DE TÍTULOS E COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA

2. Retifica o Anexo II - QUADRO DE TÍTULOS E COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA, que
passa a ter a seguinte redação:

Apoio Escolar I

Especificação dos Títulos
Pontuação

Unitária

Pontuação

Máxima

Diploma ou Certificado de conclusão de Ensino
Médio (FRENTE E VERSO)¹

01 01

Experiência profissional comprovada de serviços

na função de cuidador

01 ponto

por mês
24

Experiência profissional comprovada de serviços
na prestação de serviços à pessoa com deficiência
em unidade educacional

02 pontos por
mês

50

Cursos na área de atuação com carga horária

mínima de 20h (FRENTE E VERSO)
04 cada 20

Participação como membro de Conselho Escolar

de Unidade de Ensino da Rede Pública Estadual.
05 05

TOTAL 100

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Apoio Escolar II

Especificação dos Títulos
Pontuação

Unitária

Pontuação

Máxima

Diploma ou Certificado de conclusão de Curso de

Nível Superior em Licenciatura e/ou Pedagogia

(FRENTE E VERSO)¹

02 02

Experiência profissional comprovada na função de

professor de sala de aula (regência)  de alunos com

DEFICIÊNCIA.

1 pontos  por
mês

34

Experiência profissional comprovada na função de

Apoio Escolar II

1 pontos  por
mês

34

Cursos na área de Educação Especial, com carga

horária mínima de 40h (FRENTE E VERSO)
04 cada 8

Pós-graduação em Educação Especial ou Educação

Inclusiva ou Libras ou Atendimento Educacional

Especializado  (FRENTE E VERSO)

09 cada 18

Participação como membro de Conselho Escolar

de Unidade de Ensino da Rede Pública Estadual.
04 04

TOTAL 100

3. Os candidatos inscritos no PSS Edtial nº 44/2021, que desejarem apresentar o título
de  Participação como membro de Conselho Escolar de Unidade de Ensino da Rede Pública
Estadual, deverão, durante o período disposto no item 1,  acessar o sistema on-line
(http://187.17.2.14/concursos/inscricoes_ativas) e realizar o upload do respectivo título,
não sendo aceita outra forma de apresentação, diferente da expressa no presente edital.

4. Os demais itens do Edital nº 44/2021, de 17 de dezembro de 2021, permanecem
inalterados.

Aracaju/SE, 14 de janeiro de 2022.

Josué Modesto dos Passos Subrinho
Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura

http://187.17.2.14/concursos/inscricoes_ativas